
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio di gestione, distribuzione e fornitura gas 
medicinali AIC, gas medicinali FU, gas DM e gas tecnici e di laboratorio, nonché manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti di stoccaggio, produzione on-site e di distribuzione, presso i 
Presidi ospedalieri e sanitari della Asl di Rieti, stipulato con l’operatore economico RTI Air Liquide 
Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l. – CIG: B459F4AFF3.
Autorizzazione per l’affidamento in subappalto da parte della società Air Liquide Sanità Service 
S.p.A., ai sensi dell'art. 119 D. Lgs. 36/2023, in favore della società REA TRASPORTI SRL (P.IVA: 
07160651217), del servizio di trasporto delle confezioni mobili “bombole e pacchi bombole”, 
confezioni di azoto liquido e materiali accessori ed impianti, per i fabbisogni delle strutture sanitarie 
della ASL di Rieti, per un importo presunto di € 108.000,00 oltre IVA, comprensivo del costo per la 
manodopera e degli oneri della sicurezza, per tutta la durata del contratto (dal 25/06/2025 fino al 
30/04/2028 - scadenza del contratto).

Estensore: Dr.ssa  Sebastiani Monia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Papi Valerio                       

Data  21/07/2025                             Firmato elettronicamente da Papi Valerio

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  21/07/2025                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio di gestione, distribuzione e fornitura gas medicinali AIC, gas 
medicinali FU, gas DM e gas tecnici e di laboratorio, nonché manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
stoccaggio, produzione on-site e di distribuzione, presso i Presidi ospedalieri e sanitari della Asl di Rieti, stipulato con 
l’operatore economico RTI Air Liquide Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l. – CIG: B459F4AFF3.
Autorizzazione per l’affidamento in subappalto da parte della società Air Liquide Sanità Service S.p.A., ai sensi dell'art. 
119 D. Lgs. 36/2023, in favore della società REA TRASPORTI SRL (P.IVA: 07160651217), del servizio di trasporto 
delle confezioni mobili “bombole e pacchi bombole”, confezioni di azoto liquido e materiali accessori ed impianti, per i 
fabbisogni delle strutture sanitarie della ASL di Rieti, per un importo presunto di € 108.000,00 oltre IVA, comprensivo 
del costo per la manodopera e degli oneri della sicurezza, per tutta la durata del contratto (dal 25/06/2025 fino al 
30/04/2028 - scadenza del contratto).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che, con Deliberazione n. 338/C.S./2025 del 26/03/2025 questa Azienda ha disposto la 
presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione della procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. 
Lgs. 36/2023, con inversione procedimentale, per l’affidamento del servizio di gestione, distribuzione 
e fornitura gas medicinali AIC, gas medicinali FU, gas DM e gas tecnici e di laboratorio, nonché 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di stoccaggio, produzione on-site e di 
distribuzione, presso i Presidi ospedalieri e sanitari della Asl di Rieti, in favore del RTI Air Liquide 
Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l. per un importo complessivo € 2.861.907,36 IVA 
inclusa – CIG: B459F4AFF3;



Oggetto: Contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio di gestione, distribuzione e fornitura gas medicinali AIC, gas 
medicinali FU, gas DM e gas tecnici e di laboratorio, nonché manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
stoccaggio, produzione on-site e di distribuzione, presso i Presidi ospedalieri e sanitari della Asl di Rieti, stipulato con 
l’operatore economico RTI Air Liquide Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l. – CIG: B459F4AFF3.
Autorizzazione per l’affidamento in subappalto da parte della società Air Liquide Sanità Service S.p.A., ai sensi dell'art. 
119 D. Lgs. 36/2023, in favore della società REA TRASPORTI SRL (P.IVA: 07160651217), del servizio di trasporto 
delle confezioni mobili “bombole e pacchi bombole”, confezioni di azoto liquido e materiali accessori ed impianti, per i 
fabbisogni delle strutture sanitarie della ASL di Rieti, per un importo presunto di € 108.000,00 oltre IVA, comprensivo 
del costo per la manodopera e degli oneri della sicurezza, per tutta la durata del contratto (dal 25/06/2025 fino al 
30/04/2028 - scadenza del contratto).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito 
anche solo “Codice”);

DATO ATTO che con la sopracitata Deliberazione sono stati individuati, ai sensi dell’art. 15 e 114 
del Codice quale:

- Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), l’Ing. Valerio Papi – Collaboratore Tecnico presso 
la U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) – Dott.ssa Roberta Dalla Libera –
Collaboratore Amministrativo della U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici; 

PRESO ATTO che, la ditta Air Liquide Sanità Service S.p.A, ha richiesto, con nota Prot. 418/2025 
del 25/06/2025, trasmessa tramite PEC ed acquisita con prot. aziendale n. 48028 del 25/06/2025, 
l’autorizzazione al subappalto in favore della società REA TRASPORTI SRL, con sede legale in 
Casalnuovo di Napoli (Na), Via Nazionale delle Puglie 319 CAP 80013, C.F. e P. IVA n. 
07160651217, per il servizio di trasporto delle confezioni mobili “bombole e pacchi bombole”, 
confezioni di azoto liquido e materiali accessori ed impianti, per i fabbisogni delle strutture sanitarie 
della ASL di Rieti, dettagliatamente descritti nell’allegato 1) del contratto di subappalto;

CONSIDERATO che con medesima PEC la società Air Liquide Sanità Service S.p.A., ha 
provveduto ad inoltrare alla U.O.C. Tecnico Patrimoniale, tutta la documentazione attestante i 
requisiti di ordine generale e speciale della società REA TRASPORTI SRL, per lo svolgimento del 
servizio di che trattasi ed il Contratto di subappalto già stipulato con la ditta subappaltatrice in data 
25/06/2025;

PRESO ATTO:
- che il valore complessivo del Contratto di appalto stipulato con la società RTI Air Liquide 

Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l., per un periodo di 36 mesi, è pari ad € 
2.861.907,36 IVA inclusa;

- il corrispettivo per i servizi eseguiti dall’impresa subappaltatrice REA TRASPORTI SRL sarà 
pari ad un importo presunto annuo pari ad € 38.000,00 oltre IVA di cui € 11.400,00 per la 
manodopera ed € 1.140,00 per gli oneri della sicurezza, ovvero € 108.000,00 oltre IVA per 
tutta la durata del contratto (34 mesi), per il periodo dal 25/06/2025 fino al 30/04/2028 
(scadenza del contratto);

- che la quota parte subappaltabile rientra nei limiti di cui all’art. 119, del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO l’art. 119, comma 2 del Codice nel quale si evince che “Il subappalto è il contratto 
con il quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto 
del contratto di appalto, con organizzazione di mezzi e rischi a carico del subappaltatore. Costituisce, 
comunque, subappalto di lavori qualsiasi contratto stipulato dall’appaltatore con terzi avente ad 
oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con 
posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle 
prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della 
manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare…”;

PRECISATO che, ai sensi dell’art.119, comma 6, del Codice, “Il contraente principale e il 
subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante per le prestazioni 
oggetto del contratto di subappalto. L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore 



Oggetto: Contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio di gestione, distribuzione e fornitura gas medicinali AIC, gas 
medicinali FU, gas DM e gas tecnici e di laboratorio, nonché manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
stoccaggio, produzione on-site e di distribuzione, presso i Presidi ospedalieri e sanitari della Asl di Rieti, stipulato con 
l’operatore economico RTI Air Liquide Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l. – CIG: B459F4AFF3.
Autorizzazione per l’affidamento in subappalto da parte della società Air Liquide Sanità Service S.p.A., ai sensi dell'art. 
119 D. Lgs. 36/2023, in favore della società REA TRASPORTI SRL (P.IVA: 07160651217), del servizio di trasporto 
delle confezioni mobili “bombole e pacchi bombole”, confezioni di azoto liquido e materiali accessori ed impianti, per i 
fabbisogni delle strutture sanitarie della ASL di Rieti, per un importo presunto di € 108.000,00 oltre IVA, comprensivo 
del costo per la manodopera e degli oneri della sicurezza, per tutta la durata del contratto (dal 25/06/2025 fino al 
30/04/2028 - scadenza del contratto).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

per gli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 
2003, n. 276”;

DATO ATTO altresì che il RUP ha espletato con esito positivo i controlli di cui all’art. 94 e 95, del 
D. Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO OPPORTUNO per quanto esposto in narrativa, autorizzare, ai sensi dell’art. 119, del 
D.Lgs. 36/2023, il sub appalto richiesto dalla società Air Liquide Sanità Service S.p.A., in favore 
della società REA TRASPORTI SRL (P.IVA: 07160651217), del servizio di trasporto delle 
confezioni mobili “bombole e pacchi bombole”, confezioni di azoto liquido e materiali accessori ed 
impianti, per i fabbisogni delle strutture sanitarie della ASL di Rieti, per un importo presunto di € 
108.000,00 oltre IVA, comprensivo del costo per la manodopera e degli oneri della sicurezza, per 
tutta la durata del contratto (dal 25/06/2025 fino al 30/04/2028 - scadenza del contratto);

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 119, del D.Lgs. 36/2023, il sub appalto richiesto dalla società 
Air Liquide Sanità Service S.p.A., in favore della società REA TRASPORTI SRL (P.IVA: 
07160651217), del servizio di trasporto delle confezioni mobili “bombole e pacchi bombole”, 
confezioni di azoto liquido e materiali accessori ed impianti, per i fabbisogni delle strutture sanitarie 
della ASL di Rieti, per un importo presunto di € 108.000,00 oltre IVA, comprensivo del costo per la 
manodopera e degli oneri della sicurezza, per tutta la durata del contratto (dal 25/06/2025 fino al 
30/04/2028 - scadenza del contratto);

DI PRENDERE ATTO che il valore complessivo del Contratto di appalto stipulato con la società RTI 
Air Liquide Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l., per un periodo di 36 mesi, è pari ad € 
2.861.907,36 IVA inclusa;

DI PRENDERE ATTO che il corrispettivo per i servizi eseguiti dall’impresa subappaltatrice REA 
TRASPORTI SRL, pari ad un importo presunto per tutta la durata del contratto di € 108.000,00 oltre 
IVA, comprensivo del costo per la manodopera e degli oneri della sicurezza, rientra nei limiti di cui 
all’art. 119, del D.Lgs. 36/2023;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio di gestione, distribuzione e fornitura gas medicinali AIC, gas 
medicinali FU, gas DM e gas tecnici e di laboratorio, nonché manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
stoccaggio, produzione on-site e di distribuzione, presso i Presidi ospedalieri e sanitari della Asl di Rieti, stipulato con 
l’operatore economico RTI Air Liquide Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l. – CIG: B459F4AFF3.
Autorizzazione per l’affidamento in subappalto da parte della società Air Liquide Sanità Service S.p.A., ai sensi dell'art. 
119 D. Lgs. 36/2023, in favore della società REA TRASPORTI SRL (P.IVA: 07160651217), del servizio di trasporto 
delle confezioni mobili “bombole e pacchi bombole”, confezioni di azoto liquido e materiali accessori ed impianti, per i 
fabbisogni delle strutture sanitarie della ASL di Rieti, per un importo presunto di € 108.000,00 oltre IVA, comprensivo 
del costo per la manodopera e degli oneri della sicurezza, per tutta la durata del contratto (dal 25/06/2025 fino al 
30/04/2028 - scadenza del contratto).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6



Oggetto: Contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio di gestione, distribuzione e fornitura gas medicinali AIC, gas 
medicinali FU, gas DM e gas tecnici e di laboratorio, nonché manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
stoccaggio, produzione on-site e di distribuzione, presso i Presidi ospedalieri e sanitari della Asl di Rieti, stipulato con 
l’operatore economico RTI Air Liquide Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l. – CIG: B459F4AFF3.
Autorizzazione per l’affidamento in subappalto da parte della società Air Liquide Sanità Service S.p.A., ai sensi dell'art. 
119 D. Lgs. 36/2023, in favore della società REA TRASPORTI SRL (P.IVA: 07160651217), del servizio di trasporto 
delle confezioni mobili “bombole e pacchi bombole”, confezioni di azoto liquido e materiali accessori ed impianti, per i 
fabbisogni delle strutture sanitarie della ASL di Rieti, per un importo presunto di € 108.000,00 oltre IVA, comprensivo 
del costo per la manodopera e degli oneri della sicurezza, per tutta la durata del contratto (dal 25/06/2025 fino al 
30/04/2028 - scadenza del contratto).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 21/07/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-07-21T14:13:14+0000




